
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

E SMSI) - PMM, conforme Edital e seus Anexos; Homologado a 
Empresa: Rocha & Cardoso Serviços, Peças e Acessorios Ltda 
- CNPJ: 10.705.709/0001-46, com o valor de R$ 54.499,40. 
Assinatura: em 24/10/2018. Secretaria de Viação e Obras 
Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 031/2018-CEL/PMM, Processo n° 15.096/2018-
PMM, Contratação de Empresa de Engenharia Para Reforma da 
Praça da Vila União, Localizada na Zona Rural do Município de 
Marabá/Pa, conforme Edital e seus Anexos; Homologado a empresa: 
MD Serviços e Engenharia Ltda Me - CNPJ: 19.969.637/0001-19, 
Vencedora: R$ 88.342,38. Assinatura: em 24/10/2018. Secretaria 
de Viação e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - 
Secretário. 
CONCORRÊNCIANº 013/2018-CEL/PMM, Processo n° 
7.397/2018-PMM, Contratação de Empresa Especializada Para 
Elaboração de Projetos Executivos de Implantação do Subsistema 
de Abastecimento de Água e Implantação dos Sistemas de 
Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário dos Distritos de 
São Félix E Morada Nova (1ª Etapa) e do Assentamento Precário 
da Grota do Aeroporto (1ª Etapa), com Previsão de Expansões, 
no Municipio de Marabá/Pa, conforme Edital e seus Anexos; 
Homologado a empresa: Escoar Engenharia Ltda Epp - CNPJ: 
03.240.087/0001-62, Vencedora: R$ 4.922.628,23. Assinatura: 
em 24/10/2018. Secretaria de Viação e Obras Públicas - 
Fábio Cardoso Moreira - Secretário

Protocolo: 376367

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 413/2018/SEVOP/PMM
CONVITE Nº 028/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo nº 
14.146/2018. Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia 
Para Execução de Serviços de Drenagem no Bairro São Félix 
III (Francolândia), Município de Marabá/Pa. Empresa: ALL 
Locação Ltda - Eireli - Epp, CNPJ nº 09.570.551/0001-65; Valor: 
R$: 15.046,31. Data da Assinatura: 18/10/2018, Vigência: 
31/12/2018. Fabio Cardoso Moreira. CONTRATO Nº 412/2018/
SEVOP/PMM. CONVITE Nº 030/2018-CEL/SEVOP/PMM, Processo 
Administrativo nº 14.148/2018. Objeto: Contratação de Empresa 
de Engenharia Para Construção da Praça da Folha 28, Localizada 
no Bairro Nova Marabá - Município de Marabá/Pa. Empresa: 
M D Serviços de Engenharia Ltda, CNPJ nº 19.969.673/0001-
19; Valor: R$ 27.203,96. Data da Assinatura: 15/10/2018. 
Vigência: 31/12/2018. Fabio Cardoso Moreira. CONTRATO Nº 
402/2018/SEVOP. TOMADA DE PREÇOS Nº 041/2018-CEL/
SEVOP/PMM, Processo Administrativo Nº 12.803/2018. Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia Para Execução de Piso 
Tátil (Direcional e Alerta) em Calçadas Existentes do Município 
de Marabá/Pa. Empresa: Construtora Quebec Eireli Epp, CNPJ nº 
23.831.406/0001-11; Valor: R$ 689.716,00. Data da Assinatura: 
09/10/2018. Vigência: 31/12/2018. Fabio Cardoso Moreira. 
CONTRATO nº 418/2018/SEASP. PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 
027/2018 - CPL/PMM, gerado em função do Processo Licitatório 
nº 4.011/2018 - CPL/PMM, com o Processo Administrativo nº 
14.838/2018 de Adesão à Ata SRP nº 194/2018 - CPL/PMM, 
Objeto aquisição de mobiliários e equipamentos de informática 
visando suprir as necessidades dos Programas e Projetos da 
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEASP, fi rmando 
entre a Secretaria Municipal de Assistência Social e a Empresa 
Ponto Info Comercio e Serviços de Informática Eireli, CNPJ nº 
08.255.726/0001-87 no valor de R$ R$ 45.367,40 (quarenta e 
cinco mil trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos). 
Data da Assinatura 23/10/2018. Vigência até 31-12-2018. 
Secretária, Nadjalucia Oliveira Lima.

RETIFICAÇÃO
Informamos que houve retifi cações na publicação no DOE/
PA pág.75 em 23/10/2018, referente ao Extrato de Contrato nº 
410/2018/SEVOP, Processo Administrativo nº 11.517/2018-CEL/
SEVOP/PMM, autuado na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
nº 038/2018-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços nº 
052/2018-CEL. ONDE SE LER: R$ 46.000,15 (quarenta e seis mil 
e quinze centavos). LEIA-SE: R$ 45.876,77 (quarenta e cinco 
mil oitocentos e setenta e seis reais e setenta e sete centavos). 
Firmado com a empresa Carajás Comercio de Peças e Serviços, 
Fone: (094) 3324 - 4623 CNPJ 09.585.891/0001-60. Data da 
Ass. 23/10/2018, com vigência até 31/12/2018. Fabio Cardoso 
Moreira Secretário de Obras, - Secretário.

Protocolo: 376366

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2018/CPL/PMM
Processo Licitatório nº 17.170/2018/PMM. Objeto: 
aquisição de veículo caminhão baú carga seca e veículo utilitário 
para locomoção gratuita da produção dos agricultores familiares 
para execução do processo de comercialização na feira da 
agricultura familiar, onde sagraram-se vencedora a empresa: 
Zucavel Zucatelli Veiculos Ltda, CNPJ nº 05.147.384/0001-93, 
vencedora do item 01 no Valor Total de R$ 132.200,00; item 02 
no Valor Total de R$ 46.994,99 pelo que HOMOLOGO o resultado 
fi nal. Jose Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de 
Administração de Marabá

Protocolo: 376364

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SMS
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N° 264/2018 - FMS/PMM
Adesão da Ata de Registros de Preços nº 095/2018 CPL/PMM. 
Pregão Eletrônico nº 093/2018 - CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Aquisição parcelada de material médico hospitalar e fi os de 
sutura para atender o fundo municipal de saúde de Marabá. 
Empresa: Diagnostica Brasil Com e Serviços Ltda-Me, CNPJ: n° 
05.860.709/0001-80, Valor: R$ 327.731,50 (trezentos e vinte 
e sete mil setecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). 
Origem do Recurso: 10.301.00822.055 - Manutenção do Programa 
Farmacia Basica. 1030200842-062 - Atenção de Média e Alta 
Complexidade. Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de 
Consumo. Assinatura: 23/10/2018. Marcones Jose Santos da 
Silva - Secretário Municipal de Saúde de Marabá.
CONTRATO N° 238/2018-FMS. Pregão Eletrônico nº 
041/2018-CPL/PMM, Processo Administrativo nº 7.474/2018-
PMM. Objeto: Aquisição de Equipamento Para Estruturação da Rede 
de Atenção Especializada de Media e Alta Complexidade do Municipio 
de Marabá e Empresa Ribeiro e Simões e Comercio Ltda, CNPJ no 
26.342.270/0001-74, Valor: R$ 13.435,00 (treze mil quatrocentos 
e trinta e cinco reais). Origem do Recurso: 10.301.0082.1.013- 
Infraestrutura na Área da 10 302 0084 2.062- Atenção de Media 
e Alta Complexidade , Elemento de Despesa 4.4.90.52.00 - 
Equipamento e Material Permanente. Vigência: Até o termino do 
Exercício Financeiro de 2018. Data da Assinatura 23 de outubro de 
2018. Marcones José Santos da Silva - Secretário Municipal 
de Saúde de Marabá - Marabá/Pa.
CONTRATO N° 262/2018-FMS/PMM. Processo Licitatório 
nº 51.709/2017/PMM, Pregão Eletrônico SRP nº 110/2017-
CPL/PMM. Ata de registro de Preços nº 068/2018 CPL/PMM. 
Objeto do Contrato: Aquisição de Medicamentos da Farmácia 
Básica e Medicamentos controlados, para atendimento das 
unidades. Básicas de saúde e hospitais do município de Marabá 
- Pará. Empresa: ONCOVIT Distribuidora de Medicamentos Ltda, 
CNPJ n° 10.586.940/0001-68, Valor: R$ 298.320,00 (Duzentos 
e noventa e oito mil trezentos e vinte reais). Origem do Recurso: 
1030200842.062 - Atenção de Alta e Média 103010082 2051 - 
Programa de Atenção Básica Elemento de despesas: 33.90.30.00 
- Material de Consumo; Vigência: Até o termino do Exercício 
Financeiro de 2018. Data da Assinatura 23 de outubro de 2018. 
Marcones Jose Santos da Silva - Secretário Municipal de 
Saúde de Marabá - Marabá/Pa.
CONTRATO N° 241/2018-FMS/PMM. Pregão Eletrônico 
Nº 041/2018-CPL/PMM, Gerado em função do Processo 
Licitatório nº 7.474/2018-PMM. Objeto do Contrato: Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente para Estrutura da 
Rede de Média e Alta Complexidade do Município de Marabá/Pa. 
Empresa: Santafl ex Industria e Comercio de Moveis Eireli-Me, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.713.114/0001-32, Valor: R$ 
21.804,62 (vinte e um mil, oitocentos e quatro reais e sessenta 
e dois centavos). Origem do Recurso: 10.301.0082.1.013 - 
Infraestrutura na Área de Saúde, 10.302.0084.2.062 - Atenção 
de Média e Alta Complexidade e Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. Vigência: 
Até o termino do Exercício Financeiro de 2018. Data da 
Assinatura: 16 de outubro de 2018. Marcones José Santos 
da Silva - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - 
Marabá/Pa.
CONTRATO N° 242/2018-FMS/PMM. Pregão Eletrônico 
Nº 041/2018-CPL/PMM, Gerado em função do Processo 
Licitatório nº 7.474/2018-PMM. Objeto do Contrato: Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente para Estrutura da 
Rede de Média e Alta Complexidade do Município de Marabá/
Pa. Empresa: MF De Almeida & Cia Ltda Epp, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.021.932/0001-34, Valor: R$ 28.605,00 (vinte 
e oito mil seiscentos e cinco reais). Origem do Recurso: 
10.301.0082.1.013 - Infraestrutura na Área de Saúde, 
10.302.0084.2.062 - Atenção de Média e Alta Complexidade e 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente. Vigência: Até o termino do Exercício Financeiro de 
2018. Data da Assinatura: 16 de outubro de 2018. Marcones 
José Santos da Silva - Secretário Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/Ps.

Protocolo: 376368

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 173/2018-SEMED/PMM
Processo nº 8.954/2018-PMM. Tomada de Preços Nº 035/2018-
CEL/SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para execução dos serviços de reforma do NEI Siloé, 
localizada na Rua Jarbas Passarinho - São Felix Pioneiro, Zona 
Urbana do Município de Marabá - Pa. Empresa: PRS Construtora 
Eireli - Epp, CNPJ Nº 27.957.808/0001-18; Valor Global R$ 
78.038,46 (setenta e oito mil trinta e oito reais e quarenta seis 
centavos). Recursos: Salário Educação / Erário Municipal. Inicio 
da Vigência: 14/09/2018. Término da vigência: 14/05/2019. 
Luciano Lopes Dias - Secretário M. de Educação. 

CONTRATO Nº 177/2018-SEMED/PMM. Pregão Presencial 
nº 078/2017-CPL/PMM- Processo nº 53.586/2017-PMM. Objeto: 
Fornecimento de licença de uso, implantação, treinamento, 
manutenção e atualizações corretivas e evolutivas de software 
para gestão escolar aplicado exclusivamente ao setor público, 
visando atender às unidades de ensino da rede e Secretaria 
Manicipal de Educação - SEMED. Empresa: E. P. Saraiva - 
ME, CNPJ/MF nº 02.967.964/0001-39. Valor R$ 138.500,00 
(cento e trinto e oito mil e quinhentos reais). Recursos: Erário 
Municipal. Início da Vigência: 01/10/2018. Término da Vigência: 
01/10/2019. Luciano Lopes Dias - Secretário Municipal de 
Educação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 8.954/2018-PMM, Tomada de Preços nº 
035/2018-CEL/SEVOP/PMM. Homologa o resultado fi nal e a 
Adjudicação referente à Contratação de Empresa de Engenharia 
para execução dos Serviços de Reforma do NEI Siloé, Localizada 
na Rua Jarbas Passarinho - São Felix Pioneiro, Zona Urbana 
do Município de Marabá/Pa. Empresa: PRS Construtora Eireli - 
Epp, CNPJ nº 27.957.808/0001-18; Valor Global R$ 78.038,46 
(setenta e oito mil trinta e oito reais e quarenta seis centavos). 
Data da assinatura: 05/09/2018. Luciano Lopes Dias - 
Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 376365
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MEDICILÂNDIA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018

OBJETO: A Comissão de Licitação por unanimidade de seus 
membros resolve: DECLARAR DESERTO, por não acudir 
interessados no certame do Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 049/2018, que tem por objeto a aquisição 
de trator agrícola para atender os agricultores do Município 
de Medicilândia, de acordo com o Contrato de Repasse nº 
872419/2018/MAPA/CAIXA - Processo nº CT 1055722-30/2018 - 
Convênio nº 872419, fi rmado entre o Município e o Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento; ABERTURA: 17/10/2018, 
às 09:00 horas. Em virtude da LICITAÇÃO DESERTA, publica-
se nova data para ABERTURA do certame que será em: 
08/11/2018, às 09:00 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE EDITAL 
E INFORMAÇÕES: O edital poderá ser retirado gratuitamente 
na sede da Prefeitura, situada na Trav. Dom Eurico, nº 1035, 
Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00 horas e das 
14:00 às 17:00 horas, Portal da Transparência da Prefeitura de 
Medicilândia/PA (http://www.medicilandia.pa.gov.br) e no Portal 
dos Jurisdicionados (http://www.tcm.pa.gov.br).

CLEIDE FERREIRA CHAVES
Pregoeiro(a)

Protocolo: 376369
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.001.2018.PMM.SEMAGRI. 
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio 
- SEMAGRI/ Prefeitura Municipal de Mocajuba - PMM. Objeto: 
Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada destinada ao Município 
de Mocajuba/Pa, em atendimento ao Convênio nº 867761/2018 
celebrado com a Superintendência do Desenvolvimento da 
Amazônia (SUDAM). Data, Hora e Local de Abertura: 07 
de Novembro de 2018 às 10h00mm, na Sala da Divisão de 
Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, situada 
à Rua Siqueira Mendes, nº 45, Centro, Município de Mocajuba/
Pará. Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 
08h00mm às 12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, situada 
no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R 
ou DVD-R) virgem, pelo interessado que se identifi car, através de 
preenchimento de formulário próprio do órgão. Jorge Marques 
dos Prazeres - Secretário Municipal de Agricultura, 
Indústria e Comércio.

Protocolo: 376370


